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irakisk demokrati. Hvis det nu går meget hur- 
tigt, hvad vi kan håbe på, så er der jo baggrund 
for, at udenlandske tropper kan trække sig tilba- 
ge meget hurtigt. 

Men hvis dér er ustabilitet i landet, hvis en ny 
irakisk regering har behov for hjælp til sikker- 
hed og stabilitet, så bliver der jo tale om en lidt 
længere periode. Men jeg kan forsikre hr. Søren 
Søndergaard om, at jeg bestemt har det ønske, at 
det bliver så kort en periode som muligt. 

Målet med det hele må være, at der opbygges 
en irakisk regering, som kan fungere på et hold- 
bart, sikkert og fredeligt grundlag. Når det er til- 
vejebragt, så er der basis for, at koalitionens styr- 
ker kan trække sig tilbage og ud af Irak. Så jo 
hurtigere det går for irakerne selv med at finde 
en bæredygtig ledelse, jo hurtigere kan interna- 
tionale styrker blive trukket ud. 

Kl. 13.25 

Søren Søndergaard (EL): 
Men bekymrer det så ikke statsministeren, at 
den amerikanske regering har gjort utrolig me- 
get ud af at få en resolution igennem FN's Sik- 
kerhedsråd, som faktisk betyder, at besættelsen 
og koalitionsstyrkernes og administrationens 
bestemmelse over, hvad det foregår i Irak, fak- 
tisk kan udstrækkes i uendelighed; at der faktisk 
ikke er nogen som helst former for begrænsning 
i den resolution, som amerikanerne har fremsat i 
FN's Sikkerhedsråd, på, hvornår besættelsen 
skal bringes til ophør? 

Det vil altså sige -  det lyder lidt, som om 
statsministeren heller ikke udelukker det '- at 
den trestjernede general faktisk har tet, at det, vi 
snakker om, er en 25 år lang besættelse af Irak. 
Det er det, der kan komme til at ske. Er det kor- 
rekt forstået? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nej, det er ikke nogen korrekt gengivelse af, 
hvad jeg har sagt, og konklusionerne må stå 
fuldstændig for hr. Søren Søndergaards egen 
regning. 

Det, jeg har sagt, er, at meningen er, at dér så 
hurtigt som muligt bliver opbygget et bæredyg- 
tigt irakisk demokrati. Hvis det kan gå meget 
hurtigt og der er ro og fred i landet, så kan inter- 
nationale styrker trække sig hurtigt ud. 

Hvis en ny irakisk regering har behov for og 
måske endda öven i købet selv beder om, at der 
er internationale styrker i landet for at give be- 
skyttelse og for at sikre, at der er ro Og fred til at 

udvikle et irakisk demokrati, så kan internatio- 
nale styrker blive der lidt længere tid. 

Men jeg kan forsikre hr. Søren Søndergaard 
om, at der vist ikke er nogen, der har nogen inte- 
resse i eller noget ønske om at have tropper stå- 
ende der længere end allerhøjst nødvendigt. 
Selv under de mest pessimistiske forudsætnin- 
ger har jeg ikke fantasi til at forestille mig et 
spand af år på 25, som hr. Søren Søndergaard 
påstår. 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu er det selvfølgelig klart, at i det øjeblik, der 
er en demokratisk valgt irakisk regering, er der 
jo ikke længere tale om en besættelse, heller ikke 
selv om tropperne bliver der. Så lad os nøjes 
med at snakke om besættelsen og ikke, hvad der 
sker efter en eventuel besættelse, fot det er jo 
hverken noget, statsministeren eller Folketinget 
skal træffe beslutning om. Det er noget af det, 
som det irakiske folk skal træffe beslutning om. 

Men når jeg spørger om det her, er det jo, for- 
di det undrer mig, at amerikanerne -  statsmini- 
steren har altså lige været ovre og tale med re- 
præsentanten for amerikanerne, nemlig præsi-" 
denten -  har fremsat et forslag i FN's Sikker- 
hedsråd, som betyder, at besættelsen kan fort- 
sætte i al evighed, hvis koalitionens styrker øn- 
sker det. 

Hvad er baggrunden for, at man har lavet så-" 
dan en formulering om, at den kan fortsætte i al 
uendelighed, i stedet for at man giver mulighed 
for, at f.eks. FN's Sikkerhedsråd om 1 år eller om 
2 år eller om 3 år træffer beslutning om, hvad 
der skal ske? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan sige til hr. Søren Søndergaard, at mit 
samlede indtryk fra de samtaler, jeg havde i 
Washington, hvad enten det var med repræsen- 
tanter for administrationen, altså regeringen, el- 
ler det var repræsentanter for Kongressens par- 
tier, er, at det amerikanske ønske er at kunne 
forlade Irak så hurtigt som muligt. Men det er 
selvfølgelig klart, at amerikanerne, briterne og 
andre, som i dag befinder sig på irakisk grund, 
også har et ønske om, at tilstedeværelsen dog er 
med til at sikre, at en ny irakisk regering kan ud- 
vikle sig og kan blive bygget op under stabile 
forhold, akkurat som vi har set det i Afghani- 
stan, hvor der altså stadig væk er internationale 
tropper til stéde, fordi den afghanske regering 
behøver beskyttelse. 


